
Приложение 9. 

Комментарий к Закону Республики Беларусь от 31 декабря 2021 
№ 141-З «Об изменении законов по вопросам налогообложения» в 
части исчисления и уплаты оффшорного сбора 

Подпункт 1.2 пункта 1 статьи 263 Налогового кодекса Республики 
Беларусь (далее - НК) изложен в новой редакции, согласно которой 
объектом налогообложения оффшорным сбором является исполнение 
обязательства в неденежной форме перед нерезидентом Республики 
Беларусь, зарегистрированным в оффшорной зоне, кроме случаев 
исполнения нерезидентом Республики Беларусь встречного обязательства 
путем перечисления на счет резидента Республики Беларусь денежных 
средств, передачи оператору криптоплатформы – резиденту Республики 
Беларусь цифровых знаков (токенов) или когда исполнение обязательства 
в неденежной форме связано с осуществлением сделок на 
криптоплатформе, оператором которой является резидент Республики 
Беларусь.

Часть вторая пункта 6 статьи 267 НК дополнена случаем, при 
котором требование об уплате оффшорного сбора до перечисления 
денежных средств не распространяется на перечисление денежных 
средств в пользу нерезидента Республики Беларусь, зарегистрированного 
в оффшорной зоне, или на счет, открытый в оффшорной зоне, путем 
прямого дебетования корреспондентского счета банка (оффшорный сбор 
по таким операциям уплачивается не позднее 22-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором осуществлено списание денежных 
средств плательщика путем прямого дебетования корреспондентского 
счета банка).


